
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

GABINETTO DEL SINDACO

REG. DET. DIR. N. 1757 / 2018

Prot. corr. n. GAB – 7/5/2/21 - 2018 (2165)

OGGETTO: Indizione di procedura di acquisto in economia per la fornitura di corone 
d'alloro,  e  mazzi  di  fiori  per  cerimonie  commemorative.  Revoca RdO e 
depennamento prenotazione della spesa di € 13.968,00.- (IVA compresa) 
assunto con propria Det. Dir. n. 1127/2018. 

IL SEGRETARIO DIRETTORE GENERALE

Premesso  che  tra  i  numerosi  compiti  che  il  Gabinetto  del  Sindaco è  chiamato  ad 
assolvere,   vi   è  anche quello  di  allestire  o  supportare  le  cerimonie  commemorative  sia  a 
carattere nazionale che locale per le quali è necessario disporre di corone d'alloro e mazzi di  
fiori, in base alla natura e al luogo delle cerimonie stesse;

richiamata la propria Determinazione Dirigenziale n. 1127/2018 con la quale, a seguito 
dell'avvenuta  scadenza  della  precedente  fornitura,  si  è  provveduto  a  prenotare  la  spesa 
complessiva di  € 13.968,00.- (IVA compresa) per un nuovo affidamento per il periodo dalla data 
della stipula fino al 30 giugno 2021;

considerato 
che è stato necessario procedere con un affidamento diretto previa indagine di mercato 

ai sensi dell'art. n. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/16, da espletarsi ai sensi dei decreti  
legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti con legge 94/2012 e 135/2012, utilizzando lo strumento 
del  Mercato  Elettronico  della  P.A.  (MEPA)  di  CONSIP che mette  a  disposizione l'elenco di 
fornitori abilitati a presentare i propri cataloghi sul sistema;

che è stata avviata quindi una richiesta di offerta (RdO) nel Mercato Elettronico tra più 
operatori economici ai sensi dell'art. n. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/16, invitando i 
fornitori della Provincia di Trieste presenti nella piattaforma e selezionati mediante l'iniziativa 
Prodotti per il verde e per il vivaismo del Mercato Elettronico, a garanzia di un pronto e puntuale 
riscontro  in  relazione  alla  ripetitività  degli  interventi  richiesti  e  alle  possibili  urgenze  nella  
programmazione degli eventi in tempi brevi e spesso brevissimi;

tenuto conto che l'Amministrazione si è riservata la facoltà di aggiudicare la fornitura 
anche in presenza di un sola valida offerta nonché quella di non aggiudicare la fornitura anche 

Responsabile del procedimento: Il Segretario Generale dott. Santi 
Terranova

Tel: 0406754402 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: il Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa 
Turinetti di Priero 

Tel: 0406754425 E-mail:  
maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754810 E-mail: ezio.milocco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1757 / 2018



Pag. 2 / 3

in presenza di valide offerte;

preso atto 
che entro  il  termine di  scadenza indicato  (ore  12.00 del  giorno 5  giugno 2018),  in 

risposta alla RdO n. 1927640, ha presentato offerta solamente la ditta ALLGREEN di Giacomo 
Sciortino, con sede legale in Trieste, via Cividale n. 12/1, P.I. 01257450328;

che l'unica offerta pervenuta, della ditta ALLGREEN di Giacomo Sciortino, è risultata non 
congrua sotto il  profilo dei prezzi unitari  offerti  in rapporto a quelli  praticati  nella precedente 
ultima fornitura, rispetto alla quale presenta aumenti medi di prezzo, per i diversi prodotti offerti, 
di oltre il 250%;

che pertanto si è ritenuto necessario non affidare la fornitura in argomento, procedendo 
alla revoca della RdO in argomento;

che si procederà all'avvio di una nuova RdO con caratteristiche e modalità diverse dalla 
precedente e con diversa base d'asta, alla quale saranno invitati i medesimo fornitori già invitati 
in quella oggetto del presente atto;

ritenuto pertanto necessario, stante la revoca della RdO in argomento, di  provvedere al 
depennamento  delle relative prenotazioni assunte con Determinazione Dirigenziale n. 1127/2018;

di apportare pertanto le seguenti variazioni alle prenotazioni di seguito elencate: 

Anno Impegno/Pren. Descrizione Cap Importo
Segno 

Var.

2018 20180003976 Indizione di procedura di acquisto in economia per la fornitura di 
corone dall'oro, mazzi di fiori e allestimenti floreali per cerimonie 
istituzionali

15000 2.716,00 -

2019 20190000618 Indizione di procedura di acquisto in economia per la fornitura di 
corone dall'oro, mazzi di fiori e allestimenti floreali per cerimonie 
istituzionali

15000 4.656,00 -

2020 20200000383 Indizione di procedura di acquisto in economia per la fornitura di 
corone dall'oro, mazzi di fiori e allestimenti floreali per cerimonie 
istituzionali

15000 4.656,00 -

2021 20210000292 Indizione di procedura di acquisto in economia per la fornitura di 
corone dall'oro, mazzi di fiori e allestimenti floreali per cerimonie 
istituzionali

15000 1.940,00 -

visti

il  T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192;

il D.P.R. n. 207/2010, regolamento di esecuzione del Codice dei contratti;

il Regolamento comunale per l'acquisizione in economia di beni e servizi;

l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

DETERMINA

per le ragioni indicate in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate,

Responsabile del procedimento: Il Segretario Generale dott. Santi 
Terranova

Tel: 0406754402 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: il Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa 
Turinetti di Priero 

Tel: 0406754425 E-mail:  
maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754810 E-mail: ezio.milocco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1757 / 2018



Pag. 3 / 3

1. di non aggiudicare la fornitura di corone d'alloro, e mazzi di fiori per cerimonie commemorative 
all'unica offerta pervenuta, della  ditta ALLGREEN di Giacomo Sciortino, in quanto offerta  non 
congrua sotto il profilo dei prezzi unitari offerti in rapporto a quelli  praticati nella precedente 
ultima fornitura, rispetto alla quale presenta aumenti medi di prezzo, per i diversi prodotti offerti, 
di oltre il 250%;

2. di procedere, per tale motivazione, alla revoca della RdO in argomento;

3. di dare atto che si procederà all'avvio di una nuova RdO con caratteristiche e modalità diverse 
dalla precedente e con diversa base d'asta, alla quale saranno invitati i medesimo fornitori già 
invitati in quella oggetto del presente atto;

4. di  procedere,  stante  la  revoca  della  RdO  in  argomento,  al  depennamento  delle  relative 
prenotazioni assunte con Determinazione Dirigenziale n. 1127/2018;

5. di apportare pertanto le seguenti variazioni alle prenotazioni di seguito elencate: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Var.
Note

2018 20180003976 0 Indizione di procedura di acquisto in economia per 
la fornitura di corone dalloro, mazzi di fiori e 
allestimenti floreali per cerimonie istituzionali

15000 2.716,00 -  

2019 20190000618 0 Indizione di procedura di acquisto in economia per 
la fornitura di corone dalloro, mazzi di fiori e 
allestimenti floreali per cerimonie istituzionali

15000 4.656,00 -  

2020 20200000383 0 Indizione di procedura di acquisto in economia per 
la fornitura di corone dalloro, mazzi di fiori e 
allestimenti floreali per cerimonie istituzionali

15000 4.656,00 -  

2021 20210000292 0 Indizione di procedura di acquisto in economia per 
la fornitura di corone dalloro, mazzi di fiori e 
allestimenti floreali per cerimonie istituzionali

15000 1.940,00 -  

 
IL SEGRETARIO DIRETTORE GENERALE 

dott. Santi Terranova

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Il Segretario Generale dott. Santi 
Terranova

Tel: 0406754402 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: il Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa 
Turinetti di Priero 

Tel: 0406754425 E-mail:  
maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754810 E-mail: ezio.milocco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1757 / 2018



 Atto n. 1757 del 04/07/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TERRANOVA SANTI
CODICE FISCALE: TRRSNT56A17C351S
DATA FIRMA: 04/07/2018 12:02:51
IMPRONTA: 40EE0FFAC86611A26F737BA544BE6D864B7DE1192DDB288BD6BA098944D99E7C
          4B7DE1192DDB288BD6BA098944D99E7CD70D09C33B24D709AFED95D804263DF8
          D70D09C33B24D709AFED95D804263DF81DBB9D124EE06B749E2F98D0B56460DC
          1DBB9D124EE06B749E2F98D0B56460DC2D881A7C6F52056BE1E926B49EC8AE08


